富生排复〔2024〕1号

关于《昆明市富民县污水处理厂入河排污口设置论证报告》的批复
富民县住房和城乡建设局:

你单位申请的昆明市富民县污水处理厂建设项目入河排污口设置，由昆明市生态环境局富民分局依法受理，并委托昆明市生态环境工程评估中心对排污口设置论证报告进行了技术评审。根据《中华人民共和国水法》、《入河排污口监督管理办法》，2018 年中共中央关于深化党和国家机构改革的决定及云南省贯彻落实方案等有关规定，现将你单位申请的入河排污口设置批复如下:

一、昆明市富民县污水处理厂建设项目入河排污口位于昆明市富民县永定镇西邑村委会丁家营村。分为二期建设，一期工程处理规模为8000m3/d，排水规模8000m3/d，292万m3/a,采用“预处理+CASS+磁混凝沉淀+紫外消毒”工艺处理污水。二期工程位于一期工程北侧，采用“预处理+AAO池+MBR+紫外消毒”工艺处理污水，二期处理规模为12000m3/d，非雨天回用水规模为2500m3/d，雨天回用水规模为50m3/d，非雨天排水规模为9500m3/d，雨天排水规模为11950m3/d，全年排水规模为378.6万m3/a（雨天130d，非雨天235d）。一期工程和二期工程共用进水口及进水监测设施和出水口及出水口计量、监测设施，其他处理单元均分开各自独立运行,总的排水规模为670.6万m3/a。昆明市富民县污水处理厂(包含一期、二期工程)的出水水质执行标准为:BOD5、COD、氨氮、总氮执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》(DB5301/T43-2020)表1D级限值，总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》(DB5301/T43-2020)表1B级限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准。排污单位为:富民县住房和城乡建设局，统一社会信用代码:915301246812956752，法人代表:马劲。

二、同意昆明市富民县污水处理厂设置1个城镇污水处理厂生活污水入河排污口，排污口基本信息见附件。

三、你单位应建立健全应急管控系统运行维护制度，确保外排水质 BODs、COD、氨氮、总氮达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》(DB5301/T43-2020)表1D级限值，总磷达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放限值》(DB5301/T43-2020)表1B级限值，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准，严禁擅自新建、改建或者扩大排污口。

四、你单位加强入河排污口规范化建设，统一规范入河排污口设置、竖立明显的标示牌、实行排污口的立标管理、标明污染物限制排放总量及浓度情况、明确责任主体及监督单位等内容，按照《入河排污口管理技术导则》及《入河入海排污口监督管理技术指南 入河排污口规范化建设》进行规范化设置。

五、你单位应在污水处理厂进、出口处安装自动在线装置与昆明市生态环境部门进行联网；按相关要求制定监测计划并开展排污口水质监测，并配合生态环境部门开展监督管理。

六、你单位应加强对标识牌、计量设备、监测设备开展日常维护，保证设施正常运行；加强风险管控，杜绝事故排放。

七、你单位应加强汛期应急管理，确保汛期运行安全。

八、该排污口排放污水前应依法办理排污许可手续。

执法部门负责组织并加强对昆明市富民县污水处理厂建设项目环境执法现场监察和监督管理。

附件:昆明市富民县污水处理厂建设项目入河排污口信息表

      （此件公开发布）
昆明市生态环境局富民分局

2024年10月11日
抄送：富民县生态环境综合行政执法大队

 昆明市生态环境局富民分局         2024年10月11日印发

附件：昆明市富民县污水处理厂建设项目入河排污口信息表
	1、排污单位基本信息

	排污单位
	富民县住房和城乡建设局
	法人代表

	统一社会信用代码
	/
	厂界污水排放口坐标
	/

	排污许可证编号
	915301246812956752001Z
	主要排放污染物
	CODcr、NH3-N、总氮、总磷

	2、入河排污口基本信息

	排污口名称
	昆明市富民县污水处理厂
	排污口编号
	/

	排污口地理位置
	普渡河左岸
	排污口地理坐标
	102°30′11.66E″，
25°14′26.63″N，

	排污口设置类型
	城镇污水处理厂
	排污口分类
	新建

	污水排放方式（排放时段）
	连续
	污水入河方式
	管道

	排污口大小
	/
	设计排污能力
	670.6万m3/a

	污水排入水体名称
	普渡河
	排污口与排入水体关系
	左岸

	污水去向
	普渡河
	排入水体所属水系
	金沙江

	排入水功能区名称
	普渡河富民-禄劝保留区
	水功能区水质目标
	Ⅳ类

	工业废水排放量（万
t/a）
	/
	生活污水排放量（万t/a）
	670.6万m3/a

	其他废污水排放量（万t/a）
	/
	年排放废污水总量（万t/a）
	670.6万m3/a

	3、主要污染物执行排放标准及排放总量

	设计工况下污染物排放情况，
项目投入运行后：排放水量670.6万m3/a(一期：292万m3/a，二期378.6万m3/a)，CODcr为268.24t/a，NH3-N为33.53t/a，总氮：100.59t/a，总磷为2.0118t/a。

	污染物执行标准与排放量具体按环境影响评价、排污许可等环境管理制度要求执行。

- 5 -
- 1 -